事 務 連 絡

平成20年2月8日

社団法人 全国建設業協会

  会 長  前 田 靖 治 様

内閣府民間資金等活用事業推進室長

赤 井 裕 司

ＰＦＩの現状と課題についてのセミナー開催のご案内

謹啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

当内閣府においては、民間資金等活用事業（ＰＦＩ事業）による公共施設等の整備

を一層推進していくため、下記のとおり、３月28日に、東京都千代田区大手町の経団

連会館経団連ホールにて、昨年11月に取りまとめた「PFI推進委員会報告 －真の意

味の官民のパートナーシップ（官民連携）実現に向けて－」を中心とした内閣府の取

組み状況等についてご説明を行うとともに、パネルディスカッションを開催することとし

て お り ま す （ 別 途 、 内 閣 府 民 間 資 金 等 活 用 事 業 推 進 室 ホ ー ム ペ ー ジ

（http://www8.cao.go.jp/pfi）においても開催案内を掲載予定）。

つきましては、本セミナー開催に関しまして、貴団体からも関係団体への周知、関

係団体会員の出席依頼等につきご協力を賜りたくお願い申し上げます。

記

１．開催方法

（１）主催者：内閣府

（２）内 容：①ＰＦＩの現状等（「ＰＦＩ推進委員会報告 －真の意味の官民のパートナー

シップ（官民連携）実現に向けて－」とその取組状況について）
       ②パネルディスカッション －別添参照

（３）対象者：発注者たる国の機関、地方公共団体の職員、及びＰＦＩ事業の発案、受

注に携わる民間の事業者及び関係者等

２．開催日時等

（１）日時：平成20年３月28日（金）13：30～16：30

（２）開催会場：東京都千代田区大手町１－９－４

経団連会館 14階 経団連ホール

（３）所要時間：約３時間

（別  添）

日程：平成20年３月28日（金） 13：30～16：30（予定）

開催 会 場：経団連会館14階  経団連ホール

会場所在地：東京都千代田区大手町１－９－４

会場連絡先：03－5204－1500

平成19年度PFIの現状と課題についてのセミナー

○ テーマ：ＰＦＩの現状と課題について

          －真の意味の官民のパートナーシップ（官民連携）実現に向けて－

 12：30 開場   13：30～16：30 (予定)

○主 催：内閣府

１．趣旨

ＰＦＩ法が施行され８年以上が経過し、ＰＦＩ事業は着実に進展しておりますが、件数、事業規

模等において着実に伸展するとともに、事業の多くが運営段階に移行しつつあります。こうし

た状況の中、ＰＦＩの課題として、民間事業者からは、官民が対等な立場にあるとは言い難い

状況にあるとの不満が示され、また発注者（公共施設等の管理者等）からは、ＰＦＩは手間がか

かり、使いやすい手法となっていないとの指摘がなされております。こうした課題を受け、平成

19 年 11 月 15 日には「ＰＦＩ推進委員会報告 －真の意味の官民のパートナーシップ（官民連

携）実現に向けて－」がとりまとめられたところです。今回、ＰＦＩ事業における政府の取組状況

を広く普及することを目的とし、国の機関、地方公共団体、ＰＦＩ事業の発案、受注に携わる民

間の事業者及び関係者を対象として、ＰＦＩの現状や内閣府の取組についての説明を行うとと

もに、パネルディスカッションを開催致します。つきましては、皆様におかれましては、ふるって

ご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

２．プログラム

 １）主催者挨拶   赤井 裕司（内閣府民間資金等活用事業推進室長）

 ２）ＰＦＩに係わる取組み状況等（「PFI 推進委員会報告 －真の意味の官民のパートナーシッ

プ（官民連携）実現に向けて－」を中心として）

             町田 裕彦（内閣府民間資金等活用事業推進室参事官）

 ３）パネルディスカッション

井熊均      株式会社日本総合研究所創発戦略センター所長

根本祐二     東洋大学大学院経済学研究科公民連携専攻教授

野田由美子   横浜市副市長（モデレーター）

※その他地方公共団体、民間事業者、ＰＦＩに関する知見のある有識者数名を予定。

町田裕彦    内閣府民間資金等活用事業推進室参事官

 ４）質疑応答

 ５）閉会